
Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 11

Moderní nástroje podpory exportuModerní nástroje podpory exportu



Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 2

Agendy MPO pro podporu exportuAgendy MPO pro podporu exportu

MPO jako policymaker

- exportní pojištění a financování

- podpora určená pro malé a střední firmy – CzechTrade

- české oficiální účasti

- podnikatelské mise a delegace

- incomingové mise a sourcing days

- provádění obchodní politiky

- bilaterální vztahy EU

- služby na vnitřním trhu

- businessinfo.cz

- a další agendy

#pojištění
#financování

#asistenční služby
#informační servis

#teritoriální 
specializace

#mise
#incoming

#sourcing
#výstavy

#veletrhy
#obchodní politika

#bilaterál

#vnitřní trh
#businessinfo



Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 3

CzechTrade a strojírenství v roce 2015CzechTrade a strojírenství v roce 2015

#akce

#výstavy a veletrhy

#individuální služby

#vzdělávání

#sourcing days

#incomingové mise

#workshopy

#klastry a aliance

#regionální podpora

#informační služby

- realizováno na 400 služeb (274 akcí, 113 individuálních asistencí)

- 28 potvrzených úspěšných případů

- více než 24% klientů CzechTrade jsou strojírenské firmy (celkem 10,379)

- realizováno 23 klíčových zahraničních akcí v 16 zemích

- tuzemské workshopy s Národním strojírenským klastrem na témata:
Ázerbájdžán, Brazílie, Mexiko, Polsko, Skandinávie, Vietnam

- Konzultační dny: Ukrajina (Brno, Ostrava, Zlín), Singapur (Brno)

- Podpora exportu v Moravskoslezském regionu - Workshop a individuální konzultace 
účastníků akce s řediteli zahraničních zastoupení v Rusku, Kazachstánu, Ázerbájdžánu, 
Skandinávii, Polsku, Kazachstánu, Chile a Turecku (malý regionální MP)

- Významné proexportní akce: Dodavatelské fórum pro britskou společnost Bowman, 
dodavatelské fórum pro Jaguar – Land Rover, mise těžařské a dobývací techniky do 
Kazachstánu

- Sourcing Day s německými nákupčími

- Spolupráce s exportními aliancemi, asociacemi, klastry a oborovými svazy

- Spolupráce s regionálními exportními místy CT (5) zejména v oblasti vyhledávání 
nových exportérů



Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 4

Transatlantické obchodní a investiční 
partnerství (TTIP) a strojírenství
Transatlantické obchodní a investiční 
partnerství (TTIP) a strojírenství

#200,000 firem

#5 mil. zaměstnanců

#priorita EU

#stroje a zařízení 
celkem 850 mil. USD

#strojírenství=1/4 
obchodu

#Evropa=36% podíl 
na světovém trhu

#přidaná hodnota

#tvorba pracovních 
míst

- Tradiční část vzájemného obchodu - až 25% celkového obchodu EU-USA.

- Téměř 200,000 společností, které zaměstnávají až 5 milionů občanů EU.

- Průmysl  obecně je prioritou EU: „European Industrial Renaissance“.

- Komoditní struktura české vývozu do USA (2015):
Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče: 498 mil. USD

Stroje a zařízení všeobecně užívané v průmyslu: 453 mil. USD

Stroje a zařízení k výrobě energie: 397 mil. USD

Různé výrobky: 219 mil. USD

Železo a ocel: 214 mil. USD

- Komoditní struktura českého dovozu z USA (2015):

Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče: 300 mil. USD

Stroje a zařízení k výrobě energie: 284 mil. USD

Odborné, vědecké a řídící přístroje a zařízení: 276 mil. USD

Léčiva a farmaceutické výrobky: 244 mil. USD

Silniční vozidla: 234 mil. USD



Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 5

Překážky v transatlantickém obchoděPřekážky v transatlantickém obchodě

#200,000 firem

#5 mil. zaměstnanců

#priorita EU

#stroje a zařízení 
celkem 850 mil. USD

#strojírenství=1/4 
obchodu

#Evropa=36% podíl 
na světovém trhu

#přidaná hodnota

#tvorba pracovních 
míst

Tarifní překážky, cla:

- průměr: 4%

- strojírenské výrobky: až 4,5%

Netarifní překážky:

- technické překážky obchodu 

- veřejné zakázky v USA

- „Buy America“ požadavky

CELKOVÉ DODATEČNÉ NÁKLADY: AŽ + 20% 



Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 6

Cíle EU pro TTIP v rámci strojírenstvíCíle EU pro TTIP v rámci strojírenství

#200,000 firem

#5 mil. zaměstnanců

#priorita EU

#stroje a zařízení 
celkem 850 mil. USD

#strojírenství=1/4 
obchodu

#Evropa=36% podíl 
na světovém trhu

#přidaná hodnota

#tvorba pracovních 
míst

- Cla 

Ambiciózní odstranění cel

- Zjednodušení celních formalit

Posílení spolupráce v oblasti výměny dat

- Mobilita a uznávání kvalifikací

Zjednodušení pohybu pracovníků

- Podpora malých a středních podniků (SMEs)

Posílení informovanosti SMEs



Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 7

Cíle EU pro TTIP v rámci strojírenstvíCíle EU pro TTIP v rámci strojírenství

#200,000 firem

#5 mil. zaměstnanců

#priorita EU

#stroje a zařízení 
celkem 850 mil. USD

#strojírenství=1/4 
obchodu

#Evropa=36% podíl 
na světovém trhu

#přidaná hodnota

#tvorba pracovních 
míst

- Kapitola k technickým překážkám obchodu

spolupráce v rámci obou normalizačních systémů

spolupráce v rámci posuzování shody 

- Speciální kapitola ke strojírenství

iniciativa průmyslově orientovaných států EU včetně ČR

• závazky směrem k implementaci mezinárodních standardů

• posílení uznávání certifikátů shody

• posílení regulatorní spolupráce v rámci nových technologií



Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 8

Dohoda o volném obchodu mezi EU a 
Japonskem (FTA)
Dohoda o volném obchodu mezi EU a 
Japonskem (FTA)

#JPN 2. investor v ČR

#nárůst exportu EU

#přístup k zakázkám

#investice

#výzkum a vývoj

#technologický rozvoj

#tvorba pracovních 
míst

- Japonsko je druhým nejvýznamnějším asijským obchodním 
partnerem EU (po ČLR) a zároveň jeden z nejdůležitějších investorů v 
EU.

- Cíl: moderní komplexní dohoda pokrývající všechna zásadní 
obchodně-politická témata.

- Dopad FTA: výhody pro exportéry EU, a to zejména ze snižování 
netarifních překážek a zlepšeného přístupu na trh například ve 
veřejných zakázkách.

- Stav vyjednávání:
prozatím poslední, tj. 15. kolo proběhlo ve dnech 29.2-4.3.2016;

dokončení jednání je možné během roku 2016

v současné době blokuje rychlejší vývoj vyjednávání ratifikace dohody Trans-
Pacifického Partnerství (TPP) především v US Kongresu a japonském parlamentu.



Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 9

Co přinese FTA České republiceCo přinese FTA České republice

#JPN 2. investor v ČR

#nárůst exportu EU

#přístup k zakázkám

#investice

#výzkum a vývoj

#technologický rozvoj

#tvorba pracovních 
míst

Co chceme zajistit:

- nejvyšší možnou liberalizaci = odstranění zbylých cel a přístup na 
trh

- eliminaci netarifních překážek obchodu ve významných 
sektorech.

Ve vývozu budou posilovat zejména:

- strojírenství

- automobilový průmysl

- ostatní zpracovatelský průmysl

Dohoda přispěje k exportnímu nárůstu u menších odvětví s vysokým 
potenciálem, jako je například český potravinářský průmysl.



Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra

Podpora exportu z pohledu MPO 1010

Děkuji za pozornost

bartl@mpo.cz


